
ISTITUTO COMPRENSIVO MOZZECANE (VR)

Su prima convocazione della Dirigente Scolastica prot.n. 9652 del 9/12/2022, il giorno
giovedì 15 dicembre 2022 alle ore 18.15 si riunisce in presenza il Consiglio di Istituto dell’I.C.
di Mozzecane.

All’ordine del giorno:
1.Insediamento del nuovo Consiglio di Istituto e illustrazione esiti elezioni;
2. Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente;
3. Elezione del Presidente e del Vice – Presidente;
4. Nomina del Segretario;
5. Elezione dei componenti della Giunta Esecutiva (un docente e due genitori);
6. Elezione membri del Comitato di valutazione (un docente e due genitori);
7. Nomina Organo di Garanzia (art. 5 DPR 249/1998);
8. Regolamento percorso a indirizzo musicale ai sensi del DI 176/2022;
9. Orario del percorso a indirizzo musicale per l’a.s. 2023/24;
10. Progetti e uscite didattiche (aggiornamento);
11. Approvazione scansione oraria scuola primaria di Pradelle e Mozzecane;
12. PTOF 2022/25;
13. Rendicontazione sociale 2019/22;
14. Criteri precedenze iscrizioni a.s. 2023/24;
15. Variazioni di bilancio;
16. Adesione a “One click per la scuola” di Amazon;
17. Varie ed eventuali.

All’appello nominale, risulta la seguente situazione presenze-assenze:

COGNOME E NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE

ALESSIOLI STEFANIA Genitore X

CALCINONI BARBARA Genitore X

CARRERI MICHELA Docente X

CARRERI STEFANIA Docente X

COLOGNESE M.MADDALENA Docente X

FOLETTO ELISABETTA Docente X Esce alle ore 20

MELCHIORI DANIELE Genitore X

MIRANDOLA ANDREA Genitore X

MUSCO EMANUELE Docente X

PICCIN SILVIA Docente X

SAMSA MASSIMILIANO MATTIA Docente X

ISTITUTO COMPRENSIVO IC MOZZECANE - C.F. 93221240232 C.M. VRIC895002 - AC846D3 - ISTITUTO COMPRENSIVO MOZZECANE

Prot. 0000023/U del 03/01/2023 10:51



TASSINI SARA Genitore X

TRATTA BETTY Genitore X Esce alle ore
20.23

UGOLINI LORETTA Genitore X

VENTURINI LIDIA D.S. X

VERUCCHI SILLA Docente Entra alle ore
18.45

Esce alle ore
19.53

ZOCCATELLI CHIARA Genitore X

Presiede il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Lidia Venturini, che, constatato il numero legale,
dichiara aperta la seduta.

Si inizia la trattazione dei punti all’ordine del giorno.

1.Insediamento del nuovo Consiglio di Istituto e illustrazione esiti elezioni;

OGGETTO DELLA DELIBERA

DELIBERA N. 1 del 15/12/2022  “Insediamento dei componenti eletti del Consiglio
d’Istituto”

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO

VISTO il D. Lgs n. 16/04/94, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di
istruzione”;

VISTA l’O.M. n. 215 del 15/07/1991 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la Nota .M.I. n. 24462 del 27/09/2022 “Elezioni degli organi collegiali a livello di
istituzione scolastica - a. s. 2022-2023”;

VISTA la Nota dell’USR Veneto n. 20942 del 30/09/2022;

VISTO il Decreto della Dirigente Scolastica Prot. n. 7925 del 22/10/2022 relativo all’indizione
delle elezioni per il rinnovo del Consiglio d’Istituto;

VISTI i risultati delle elezioni per il rinnovo del Consiglio d’istituto, svolte il 27 e 28 novembre
2022;

PRESO ATTO del Decreto della Dirigente Scolastico Prot. n. 9651 del 09/12/2022 di nomina
dei membri del Consiglio d’istituto;

DELIBERA

all’unanimità dei presenti, l’insediamento del Consiglio d’Istituto dell’I.C. Mozzecane  per il
triennio 2022/23, 2023/24 e 2024/25, che risulta così costituito:

ISTITUTO COMPRENSIVO IC MOZZECANE - C.F. 93221240232 C.M. VRIC895002 - AC846D3 - ISTITUTO COMPRENSIVO MOZZECANE

Prot. 0000023/U del 03/01/2023 10:51



Rappresentanti dei
GENITORI

Rappresentanti del personale
DOCENTE

TASSINI SARA FOLETTO ELISABETTA

ALESSIOLI STEFANIA MUSCO EMANUELE

ZOCCATELLI CHIARA PICCIN SILVIA

MELCHIORI DANIELE CARRERI STEFANIA

CALCINONI BARBARA COLOGNESE MARIA MADDALENA

UGOLINI LORETTA CARRERI MICHELA

MIRANDOLA ANDREA SAMSA MASSIMILIANO MATTIA

TRATTA BETTY VERUCCHI SILLA

Non sono stati eletti rappresentanti del personale ATA.

2. Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente;

OGGETTO DELLA DELIBERA

DELIBERA N. 2 del 15/12/2022 “Lettura e approvazione del verbale della seduta
precedente”

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

LETTO il verbale della seduta del 27.10.2022;

CONSIDERATO che non ci sono rilevazioni da apportare;

DELIBERA

all’unanimità dei presenti aventi diritto di voto di approvare il verbale della seduta precedente
(Allegato n. 1).

3. Elezione del Presidente e del Vice – Presidente;

OGGETTO DELLA DELIBERA

DELIBERA N. 3 del 15/12/2021  “Elezione del Presidente e del Vice - Presidente”

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO

VISTA l’O.M. n. 215/1991;

VISTO l’art.8, comma 6 del D. Lgs n. 297/1994;

VISTO il Regolamento d’Istituto;

PRESO ATTO dei risultati della votazione;

ISTITUTO COMPRENSIVO IC MOZZECANE - C.F. 93221240232 C.M. VRIC895002 - AC846D3 - ISTITUTO COMPRENSIVO MOZZECANE

Prot. 0000023/U del 03/01/2023 10:51



DELIBERA

l’elezione all’unanimità della Sig.ra ALESSIOLI STEFANIA, quale Presidente del Consiglio
d’istituto, e della sig.ra TASSINI SARA, come Vice-presidente del Consiglio d’Istituto.

4. Nomina del Segretario;

OGGETTO DELLA DELIBERA

DELIBERA N. 4 del 15/12/2022  “Nomina del Segretario del Consiglio d’Istituto”

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO

SENTITA la proposta della Dirigente Scolastica;

PRESO ATTO della designazione dell’insegnante Carreri Michela quale segretario
verbalizzante;

DELIBERA

a seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, all’unanimità dei presenti,
l’individuazione dell’insegnante Carreri Michela quale segretario verbalizzante;

5. Elezione dei componenti della Giunta Esecutiva (un docente e due genitori);

OGGETTO DELLA DELIBERA

DELIBERA N. 5 del 15/12/2022  “Elezione dei Componenti della Giunta Esecutiva”

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO

VISTA l’O.M. n. 215/1991;

VISTO l’art.8, comma 7 del D. Lgs n. 297/1994;

PRESO ATTO dei risultati della votazione a scrutinio segreto;

DELIBERA

all’unanimità dei presenti, l’elezione della Giunta esecutiva che risulta così formata:

● Dirigente scolastico – Presidente: Prof.ssa Lidia Venturini
● DSGA – Segretaria: Dott.ssa Daniela Mastrandrea
● Componente Genitore: Andrea Mirandola
● Componente Genitore: Chiara Zoccatelli
● Componente Docente: Elisabetta Foletto

6. Elezione membri del Comitato di valutazione (un docente e due genitori);

OGGETTO DELLA DELIBERA

DELIBERA N. 6 del 15/12/2022  “Elezione membri del Comitato di valutazione”

ISTITUTO COMPRENSIVO IC MOZZECANE - C.F. 93221240232 C.M. VRIC895002 - AC846D3 - ISTITUTO COMPRENSIVO MOZZECANE

Prot. 0000023/U del 03/01/2023 10:51



IL CONSIGLIO D’ISTITUTO

VISTO il comma 129 dell’art. 1 della L. 107/2015 ;

TENUTO CONTO della disponibilità dei candidati a far parte dei Comitato di Valutazione;

DELIBERA

all’unanimità dei presenti l’elezione del Comitato di Valutazione che risulta così formato:
● Dirigente scolastico – Presidente: Prof.ssa Lidia Venturini
● Componente Genitori: Betty Tratta
● Componente Genitori: Daniele Melchiori
● Componente Docenti: Elisabetta Foletto
● Componente Docenti: Maddalena Ceretta
● Componente Docenti: Emanuele Musco.

7. Nomina Organo di Garanzia (art. 5 DPR 249/1998);

OGGETTO DELLA DELIBERA

DELIBERA N. 7 del 15/12/2022  “Nomina Organo di Garanzia (art. 5 DPR 249/1998)”

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO

VISTO l’art. 5 del D.P.R n. 249/1998, integrato e modificato dal D.P.R. 235/2007;

VISTO il Regolamento d’Istituto

TENUTO CONTO della disponibilità dei candidati a far parte dell’Organo di Garanzia;

DELIBERA

all’unanimità dei presenti l’elezione dell’Organo di Garanzia che risulta così formato:
● Dirigente scolastico – Presidente: Prof.ssa Lidia Venturini
● Componente Genitori: Andrea Mirandola
● Componente Genitori: Daniele Melchiori (supplente)
● Componente Docenti: Emanuele Musco
● Componente Docenti: Massimiliano Mattia Samsa (supplente)

8. Regolamento percorso a indirizzo musicale ai sensi del DI 176/2022;

OGGETTO DELLA DELIBERA

DELIBERA N. 8 del 15/12/2022 “Regolamento del percorso a indirizzo musicale ai
sensi del DI 176/2022”.

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO

VISTI gli artt. 1 e 6 del D.I. n. 176/2022;

ISTITUTO COMPRENSIVO IC MOZZECANE - C.F. 93221240232 C.M. VRIC895002 - AC846D3 - ISTITUTO COMPRENSIVO MOZZECANE

Prot. 0000023/U del 03/01/2023 10:51



VISTO il “Regolamento del percorso a indirizzo musicale dell'Istituto Comprensivo di
Mozzecane” trasmesso dalla Dirigente Scolastica;

DELIBERA

a seguito di votazione palese, all’unanimità dei presenti, l’istituzione del percorso a indirizzo
musicale, aperto, dall’a.s. 2023/24, a tutti gli alunni che si iscrivono ad una delle scuole
secondarie (sia di Mozzecane che di Nogarole Rocca) dell’Istituto Comprensivo di
Mozzecane e di adottare senza alcuna modifica il “Regolamento del percorso a indirizzo
musicale dell'Istituto Comprensivo di Mozzecane che si allega al presente verbale,
disponendone, contestualmente, la pubblicazione sul sito istituzionale
www.icmozzecane.edu.it.

9. Orario del percorso a indirizzo musicale per l’a.s. 2023/24;

OGGETTO DELLA DELIBERA

DELIBERA N. 9 del 15/12/2022 “Orario del percorso a indirizzo musicale per l’a.s.
2023/24”.

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO

VISTA la proposta dei docenti dell'indirizzo musicale per l’a.s. 2023/24 di estendere
l’attivazione del nuovo orario di 3 ore aggiuntive anche alle future classi seconde e terze
artt. 1 e 6 del D.I. n. 176/2022;

TENUTO CONTO che il D.I. 176/2022 prevede l’attivazione dell’orario dei percorsi a
indirizzo musicale con attività che si svolgono in orario aggiuntivo per tre ore settimanali,
ovvero novantanove annuali a partire da settembre 2023 per le classi prime;

CONSIDERATO che un’ora aggiuntiva settimanale anche per le classi seconde e terze della
scuola secondaria di I grado sarebbe un’ottima opportunità per dedicarsi all’apprendimento
dello strumento musicale in modo più prolungato e per potenziare le loro capacità musicali;

RITENUTO che le famiglie debbano essere consapevoli del maggiore impegno e carico di
lavoro che tale scelta richiede agli studenti;

DELIBERA

all’unanimità dei presenti aventi diritto di voto di approvare l’orario proposto dai docenti di
strumento per le classi prime per l’a.s. 2023/24 e di attivare, eventualmente, l’orario di 3 ore
aggiuntive anziché 2 per le classi seconde e terze della scuola secondaria di I grado di
Mozzecane, previo il raggiungimento dell’80% dei consensi delle famiglie coinvolte raccolti
tramite la somministrazione di un questionario/sondaggio.

10. Progetti e uscite didattiche (aggiornamento);

OGGETTO DELLA DELIBERA

DELIBERA N. 10 del 15/12/2022 “Progetti e uscite didattiche (aggiornamento)”

ISTITUTO COMPRENSIVO IC MOZZECANE - C.F. 93221240232 C.M. VRIC895002 - AC846D3 - ISTITUTO COMPRENSIVO MOZZECANE

Prot. 0000023/U del 03/01/2023 10:51

https://www.icmozzecane.edu.it/


IL CONSIGLIO D’ISTITUTO

SENTITE le proposte di progetti presentati dai referenti delle scuole primarie e secondarie;

PRESO ATTO della valenza didattica e della fattibilità degli stessi;

DELIBERA

all’unanimità dei presenti aventi diritto di voto di approvare i progetti, le attività presentate e
la nuova meta dell’uscita didattica a Bolca.

11. Approvazione scansione oraria scuola primaria di Pradelle e Mozzecane;

OGGETTO DELLA DELIBERA

DELIBERA N. 11 del 15/12/2022 “Approvazione scansione oraria scuola primaria di
Pradelle e Mozzecane”

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO

SENTITE le proposte dei tempi scuola presentate dalle referenti delle scuole primarie;

CONSIDERATO che, con l’introduzione dell’insegnamento dell’educazione motoria nelle
classi quarte e quinte ad opera di un docente specialista prevista dalla Legge di Bilancio
2022, l’orario settimanale viene incrementato di 2 ore aggiuntive settimanali;

TENUTO CONTO della positiva esperienza maturata in merito al tempo scuola delle classi a
27 ore per la scuola primaria di Mozzecane e della sostenibile organizzazione oraria della
attuali classi quinte di entrambe le scuole primarie;

DELIBERA

all’unanimità dei presenti aventi diritto di voto di approvare per l’a.s. 2023/24 la scansione
oraria presentata dalla scuola primaria di Mozzecane e che prevede:

- frequenza dal lunedì al venerdì
1) classi prime, seconde e terze a 27 ore:

a) lunedì dalle 8.00 alle 16.00 (con pausa panino)
b) dal martedì al venerdì dalle 8.00 alle 13.00;

2) classi terze a 24 ore
a) dal lunedì al mercoledì dalle 8.10 alle 13.00;
b) giovedì e venerdì dalle 8.10 alle 12.55;

3) classi quarte e quinte a 27 ore + 2 ore di ed. motoria:
a) lunedì dalle 8.00 alle 16.00 (con pausa panino);
b) due giorni dalle 8.00 alle 13.00;
c) due giorni dalle 8.00 alle 14.00;

4) classi quarte e quinte a 25 ore + 2 ore di ed. motoria:
a) lunedì dalle 8.00 alle 14.00;
b) dal martedì al venerdì dalle 8.00 alle 13.00.

Per la scuola primaria di Pradelle si mantiene l’organizzazione oraria in vigore nell’a.s.
2022/23 con gli opportuni adattamenti per lo svolgimento delle due ore aggiuntive di ed.

ISTITUTO COMPRENSIVO IC MOZZECANE - C.F. 93221240232 C.M. VRIC895002 - AC846D3 - ISTITUTO COMPRENSIVO MOZZECANE

Prot. 0000023/U del 03/01/2023 10:51



motoria anche per le classi quarte e quinte che prevedono due seste ore due giorni alla
settimana.

12. PTOF 2022/25;

OGGETTO DELLA DELIBERA

DELIBERA N. 12 del 15/12/2022 “Approvazione PTOF 2022/25”.

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO

SENTITA l'illustrazione del PTOF 2022/25;

DELIBERA

all’unanimità dei presenti aventi diritto di voto di approvare il Piano Triennale dell’Offerta
Formativa dell’Istituto Comprensivo di Mozzecane per il triennio 2022/25 disponendone,
contestualmente, la pubblicazione sul sito istituzionale www.icmozzecane.edu.it...

14. Criteri precedenze iscrizioni a.s. 2023/24;

OGGETTO DELLA DELIBERA

DELIBERA N. 13 del 15/12/2021 “Criteri precedenze iscrizioni a.s. 2023/24”

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO

CONSIDERATI i criteri presentati;

PRESO ATTO della validità degli stessi per l’a.s. 2023/24;

DELIBERA

all’unanimità dei presenti, i criteri di preferenza di accettazione delle domande di iscrizione in
casi di incapienza dei posti disponibili per l’a.s. 2023/24, così come di seguito elencati:

1) Alunni residenti

a) di consentire le nuove iscrizioni ai residenti obbligati sino al numero massimo di
alunni per classe stabilito dal D.P.R. n. 81 del 20 marzo 2009;

b) di definire i sotto indicati criteri per la compilazione della lista di accoglienza per gli
eventuali residenti obbligati:

LISTA DI ACCOGLIENZA per RESIDENTI OBBLIGATI

Criterio Punti

Legge 104

ISTITUTO COMPRENSIVO IC MOZZECANE - C.F. 93221240232 C.M. VRIC895002 - AC846D3 - ISTITUTO COMPRENSIVO MOZZECANE

Prot. 0000023/U del 03/01/2023 10:51

https://www.icmozzecane.edu.it/


Particolari situazioni segnalate da servizi sociali 10

Altro fratello già frequentante 3

Orfani 3

Orfani di un genitore 2

Presenza handicap in famiglia 2

Nucleo familiare monogenitoriale 1

N.B. A parità di punteggio costituisce precedenza la maggiore età avendo a riferimento
giorno mese e anno di nascita
Tutti i criteri succitati, compresa la residenza, devono essere posseduti alla presentazione
della domanda di iscrizione.

2) Alunni residenti anticipatari

a) di consentire le nuove iscrizioni ai residenti anticipatari (che compiono i sei anni di
età entro il 30/04/2023) sino al numero massimo di alunni per classe stabilito dal
D.P.R. n. 81 del 20 marzo 2009 e solo su disponibilità di posti dopo le iscrizioni dei
residenti obbligati;

b) di definire i sottoindicati criteri per la compilazione della lista di accoglienza per la
scuola primaria per gli eventuali residenti anticipatari:

LISTA DI ACCOGLIENZA per RESIDENTI ANTICIPATARI - Scuola PRIMARIA

Criterio Punti

Legge 104 da valutare con gli specialisti

Particolari situazioni segnalate da servizi sociali 10

Altro fratello già frequentante 3

Orfani 3

Orfani di un genitore 2

Presenza handicap in famiglia 2

Nucleo familiare monogenitoriale 1

N.B. A parità di punteggio costituisce precedenza la maggiore età avendo a riferimento
giorno mese e anno di nascita.
Tutti i criteri succitati, compresa la residenza, devono essere posseduti alla presentazione
della domanda di iscrizione.

ISTITUTO COMPRENSIVO IC MOZZECANE - C.F. 93221240232 C.M. VRIC895002 - AC846D3 - ISTITUTO COMPRENSIVO MOZZECANE

Prot. 0000023/U del 03/01/2023 10:51



3) Alunni non residenti:

a) di consentire le nuove iscrizioni ai non residenti sino al numero massimo di alunni per
classe stabilito dal D.P.R. n. 81 del 20 marzo 2009, alle regole di distanziamento
Covid e solo su disponibilità di posti dopo le iscrizioni dei residenti;

b) di definire i sottoindicati criteri per la compilazione della lista di accoglienza per gli
eventuali non residenti:

LISTA DI ACCOGLIENZA per NON RESIDENTI

Criterio Punti

Legge 104

Particolari situazioni segnalate da servizi sociali 10

Altro fratello già frequentante 3

Orfani 3

Orfani di un genitore 2

Presenza handicap in famiglia 2

Figli di personale dipendente titolare in organico dell’Istituto 2

Nucleo familiare monogenitoriale 1

almeno un genitore impiegato presso un’azienda/ente sita in uno dei Comuni
dell’’Istituto

1

N.B. A parità di punteggio costituisce precedenza la maggiore età avendo a riferimento
giorno mese e anno di nascita.
Tutti i criteri succitati devono essere posseduti alla presentazione della domanda di
iscrizione.

15. Variazioni di bilancio;

OGGETTO DELLA DELIBERA

DELIBERA N. 14 del 15/12/2021 “Variazioni di bilancio”

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio
d’Istituto con deliberazione n.142 in data 09/02/2022;

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018;

ISTITUTO COMPRENSIVO IC MOZZECANE - C.F. 93221240232 C.M. VRIC895002 - AC846D3 - ISTITUTO COMPRENSIVO MOZZECANE

Prot. 0000023/U del 03/01/2023 10:51



CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente
motivazione: Funzionamento amministrativo sett - Dicembre 2022 e Contributo
volontario a.s. 2022/23;

DELIBERA

all’unanimità dei presenti aventi diritto di voto di approvare le variazioni di bilancio
presentate.

16. Adesione a “Un click per la scuola” di Amazon;

OGGETTO DELLA DELIBERA

DELIBERA N. 15 del 15/12/2022 “Adesione a “Un click per la scuola” di Amazon”.

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO

SENTITA la proposta della Dirigente scolastica;

DELIBERA

all’unanimità dei presenti aventi diritto di voto di approvare l’adesione dell’Istituto
Comprensivo di Mozzecane all’iniziativa “Un click per la scuola” di Amazon.

La Segretaria
Michela Carreri

Il Presidente del Consiglio d’Istituto
prof.ssa Lidia Venturini

ISTITUTO COMPRENSIVO IC MOZZECANE - C.F. 93221240232 C.M. VRIC895002 - AC846D3 - ISTITUTO COMPRENSIVO MOZZECANE

Prot. 0000023/U del 03/01/2023 10:51


